Defensoria Pública do Estado do Paraná
Corregedoria-Geral.

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, 1908, Centro Cívico CEP- 80530-010
Curitiba-Paraná

PORTARIA Nº 05 DE 25 DE MAIO DE 2020

Estabelece as normas e as diretrizes para elaboração,
redação e alteração de atos normativos no âmbito da
Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Paraná.

A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX do art. 33 da Lei Complementar 136 de 19 de maio de
2011, resolve:

Art. 1º Estabelecer as diretrizes para a numeração de atos normativos no âmbito Corregedoria-
Geral da Defensoria Pública.

Art. 2º As Portarias, Resoluções e Instruções Normativas terão numeração sequencial iniciada
a partir de 1º de junho do ano de 2020.

Art. 3º As Resoluções, Portarias, Despachos e Editais terão numeração reiniciada anualmente.

Art. 4º. Os atos normativos editados deverão ser disponibilizados no sítio da Defensoria Pública
do Paraná, categorizados por órgão e ano de publicação.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor em 1º de junho de 2020.

Josiane Fruet Bettini Lupion
Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Paraná